‭ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO‬

‭GABINETE DO VEREADOR‬
‭MARCUS WELBY MARTINS FERREIRA‬

‭REQUERIMENTO N° 036/2025‬
‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬
‭Luiz Antônio da Costa Bezerra‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Redondo,‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭este‬ ‭subscreve,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭legais‬ ‭e‬
‭regimentais,‬ ‭requer,‬ ‭após‬ ‭ouvido‬‭o‬ ‭Plenário,‬ ‭que‬‭seja‬ ‭encaminhado‬‭ao‬ ‭Excelentíssimo‬
‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭requerimento,‬‭solicitando‬‭que‬‭seja‬‭providenciado‬
‭um‬ ‭local‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭construção‬ ‭de‬ ‭instalações‬ ‭de‬ ‭pocilgas‬ ‭adequadas‬ ‭aos‬ ‭criadores‬ ‭de‬
‭suínos do município.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Tal‬ ‭solicitação‬ ‭se‬ ‭faz‬ ‭necessária‬ ‭tendo‬‭em‬‭vista‬ ‭que‬‭alguns‬ ‭destes‬ ‭criadores‬
‭exercem‬ ‭esta‬ ‭atividade‬ ‭há‬ ‭mais‬ ‭de‬ ‭26‬ ‭anos‬ ‭no‬ ‭mesmo‬ ‭local,‬ ‭sendo‬ ‭essa‬ ‭a‬ ‭principal‬
‭fonte‬ ‭de‬ ‭sustento‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭famílias.‬ ‭Dessa‬ ‭forma,‬ ‭é‬ ‭imprescindível‬‭que‬‭o‬‭Poder‬‭Público‬
‭viabilize‬ ‭um‬ ‭espaço‬ ‭adequado,‬ ‭que‬ ‭proporcione‬ ‭melhores‬ ‭condições‬ ‭de‬ ‭trabalho,‬
‭higiene e bem-estar tanto para os criadores quanto para a população em geral.‬

‭Sendo‬‭assim,‬‭solicita-se‬‭que‬‭sejam‬‭construídas‬‭pocilgas‬‭públicas‬‭para‬‭atender‬
‭de‬ ‭forma‬ ‭organizada‬ ‭e‬ ‭adequada‬ ‭os‬ ‭criadores,‬ ‭garantindo‬ ‭a‬ ‭sustentabilidade‬ ‭da‬
‭atividade e a melhoria das condições sanitárias do município.‬

‭Diante‬ ‭do‬ ‭exposto,‬ ‭solicito‬ ‭aos‬ ‭nobres‬ ‭pares‬ ‭a‬ ‭aprovação‬‭deste‬ ‭requerimento‬
‭e o envio ao Executivo Municipal para as providências cabíveis.‬

‭Termos em que pede deferimento.‬

‭Plenário Antônio Bezerra de Souza, 01 de abril de 2025.‬

‭Atenciosamente,‬

‭Marcus Welby Martins Ferreira‬
‭Vereador – Republicanos‬